condenação da parte reclamada na remuneração dos 12 (doze) meses, 13º salário 

e férias integrais mais 1/3, FGTS e multa de 40% (quarenta por cento), nos termos 

previstos no art. 118 da Lei 8.213/1991 e no item II da Súmula 378 do TST., no 

valor estimado de R$ 30.498,84 (trinta mil, quatrocentos e noventa e oito 

reais e oitenta e quatro centavos). 

IV. DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

No exercício diário de suas atividades, a reclamante atuava no setor da 

lavanderia do hospital. Quando trabalhava como auxiliar de lavanderia, inclusive 

no período da pandemia da COVID-19, corriqueiramente recolhia as peças usadas

[...]

de 40% (quarenta por cento), com a incorporação do valor mensal, e os seus 

reflexos sobre o saldo de salário, aviso prévio, 13º salário, férias +1/3, FGTS e 

DFR conforme prevê o Anexo d=14 da NR-15 do Ministério do Trabalho e a 

Súmula 47 do TST, equivalente à quantia estimada de R$ 30.498,67 (trinta 

mil, quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e sete centavos), 

referente aos últimos cinco anos de trabalho, dada a prescrição quinquenal. 

V. DA SUPRESSÃO DOS INTERVALOS INTRAJORNADA  

No transcorrer do contrato de trabalho, a reclamante não gozou 

integralmente do período de uma hora para descanso ou alimentação previsto

[...]

de, no mínimo, 50% sobre o valor da remuneração da hora normal de trabalho, 

na forma do art. 71, §4º, da CLT, sem prejuízo do cômputo da efetiva jornada de 

labor para efeito de remuneração, conforme dispõe a Súmula 437, I e III, do TST, 

que equivale ao montante de R$ 15.309,00 (quinze mil, trezentos e nove reais).  

VI. DAS HORAS EXTRAS 

Ao longo do contrato de trabalho, durante o período de 2020 a maio 

de 2023, ao invés de sair as 16h, a reclamante passou a sair às 18h, cerca de 

3 vezes por semana, fazendo um total de 6h extras semanais.

[...]

Portanto, necessária a condenação da reclamada nas horas extras 

prestadas com habitualidade no período de 2020 a meio de 2023, acrescidas do 

adicional de insalubridade e dos reflexos sobre o saldo de salário, aviso prévio, 

13° salários, férias mais 1/3, e FGTS, no valor de R$ 2.603,22 (dois mil, seiscentos 

e três reais e vinte e dois centavos). 

VII. PLUS SALARIAL PELO ACÚMULO DE FUNÇÕES 

A reclamante, muito embora tenha assumido a função de 

COORDENADORA DE LAVANDERIA, fazia parte da sua rotina de trabalho também 

o exercício das atribuições típicas do cargo de auxiliar de lavanderia, mesmo

[...]

funções na ordem de 30% (trinta por cento) durante o período de 2020 a 

setembro de 2024, com a incorporação do valor mensal, e os reflexos sobre o 

saldo salário, aviso prévio, 13º salários, férias + 1/3 e FGTS + 40%, por aplicação 

analógica do art. 13 da Lei 6.615/78, no valor estimado de R$ 43.460,61 

(quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta reais e sessenta e um centavos).  

VIII. DA INDENIZAÇÃO PELOS DANOS MORAIS 

A reclamante foi vítima dos assédios morais perpetrados por seus 

superiores hierárquicos, JANINE e AMANDA, que se valiam da posição de chefia 

para tratá-la de forma ríspida, grosseira, fazer terror psicológico com a